và đối tượng

phối tự là Nguyễn Hữu Cảnh, Trần Thượng Xuyên, Trịnh Hoài Đức, Ngô Nhơn Tịnh... đều là các

văn thần võ tướng của nhà Nguyễn - biểu thị xu hướng tín ngưỡng rất thuần Việt.

3.4. Dấu ấn của làng Minh Hương Chợ Lớn trong lịch sử đô thị Sài Gòn

Theo khoán ước của làng, từ năm Gia Long thứ 7 (1808), làng Minh Hương được đổi tên

thành Minh Hương Gia Thạnh. Tuy nhiên, đến năm 1865, Thống đốc Nam Kỳ De La Grandière

ra quyết định bãi bỏ quy chế đặc biệt của làng với lý do Chợ Lớn đã trở thành châu thành, không

còn cần thiết duy trì một làng riêng biệt trong đô thị. Từ đó, Minh Hương không còn là đơn vị